Οι Ναρότνικοι πίστευαν τότε ότι η πολιτική δράση δεν πολυέχει αξία κι ότι μια επανάσταση
με βάση τους αγρότες θα μπορούσε να περάσει τη Ρωσία στον σοσιαλισμό, χωρίς να είναι
απαραίτητο να γνωρίσει το καπιταλιστικό στάδιο. Ο Πλεχάνοφ γρήγορα έγινε ο επίσημος
ρήτορας του κινήματος. Στις 6/18 Δεκεμβρίου του 1876 ήταν ο κεντρικός ομιλητής στην
πρώτη εργατική διαδήλωση στη Ρωσία, στην πλατεία Καζάν, όπου ξεδιπλώθηκε η κόκκινη
σημαία με την επιγραφή «Γη και Ελευθερία», πολιτική οργάνωση μελών των Ναρότνικων και
σύνθημα που επρόκειτο να υιοθετήσει ο Εμιλιάνο Ζαπάτα στο Μεξικό, ύστερα από περίπου
σαράντα χρόνια.